

3319
20

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA/SP



Seleta

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2020
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 126/2020
ENVELOPE N.º 02 – PROPOSTA DE PREÇOS



13

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020
PROCESSO Nº 126/2020 - EDITAL Nº 70/2020****ANEXO IV – PROPOSTA COMERCIAL**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO/DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E DE VARRIÇÃO DA CIDADE DE GUAÍRA-SP EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO A SER INDICADO NO ATO DA ASSINATURA DO CONTRATO.

AO MUNICÍPIO DE GUAÍRA-SP,

Razão Social: SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA

Telefone: (16) 2133-1200

Fax: (16) 2133-1200

E-mail: juridico@gruposelata.com.br

Endereço: Rua Sete de Setembro, 1.500

Cidade: Ribeirão Preto – SP CEP: 14.025-384

CNPJ nº: 10.227.685/0001-67

Insc. Estadual nº: 582.996.493.112

Prazo de validade da proposta: 180 (cento e oitenta) dias da sua apresentação.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL (12 MESES)
01	Coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e de varrição.	Tonelada	1.000	R\$170,18	R\$170.180,00	R\$2.042.160,00
02	Destinação final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e de varrição.	Tonelada	1.000	R\$63,50	R\$63.500,00	R\$762.000,00
VALOR GLOBAL UNITÁRIO				R\$233,68	R\$233.680,00	R\$2.804.160,00

Valor total = R\$ 2.804.160,00 (Dois milhões oitocentos e quatro mil cento e sessenta reais)

Declaramos que estamos de acordo com os termos do edital e acatamos suas determinações, bem como, informamos que nos preços propostos estão incluídos todos os encargos previdenciários, fiscais (ICMS e outros), comerciais trabalhistas, tributários, materiais, embalagens, fretes, seguros, tarifas, descarga, transporte, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham examinarmos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no Edital desta Licitação, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo discrepância entre quaisquer informações ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma, influir nos custos, assim como qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, bem como pelos erros ou omissões, contidas tanto no formulário proposta, como em seus anexos.

Ainda, assumimos a responsabilidade integral pela fiel compatibilidade entre os detalhes especificados no Edital e o serviço a ser executado e dos demais prazos e condições nele estabelecidos.

Ribeirão Preto, 18, de março de 2021



SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA E TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA

CNPJ nº 10.227.685/0001-67

Breno Caleiro Palma – Administrador

RG 9.154.452 SSP/SP

CPF: 048.908.138-02

10.227.685/0001-67
SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA
E TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA
Rua Sete de Setembro, 1500
Jardim Sumaré - CEP 14025-384
RIBEIRÃO PRETO - SP

CONCORRÊNCIA 02/2020
PLANILHA DE CUSTOS - COLETA E TRANSPORTE

COMPOSIÇÃO AUXILIAR		
Insumo:	Coletor	Unidade: Hh
A - MÃO DE OBRA		R\$ 3.477,83
A1 - Salário mensal do coletor		R\$ 1.569,61
A2 - Insalubridade (40%)		R\$ 440,00
A3 - Subtotal		R\$ 2.009,61
A4 - Encargos sociais		73,06%
B - Benefícios		551,7
B1 - Ticket		542,45
B2 - Seguro de vida		9,25
C - Custo direto mensal		R\$ 4.029,53
D- Custo direto horário		R\$ 18,32

COMPOSIÇÃO AUXILIAR		
Insumo:	Motorista	Unidade: Hh
A - MÃO DE OBRA		R\$ 4.723,74
A1 - Salário mensal do coletor		R\$ 2.509,54
A2 - Insalubridade (20%)		R\$ 220,00
A3 - Subtotal		R\$ 2.729,54
A4 - Encargos sociais		73,06%
B - Benefícios		554,7
B1 - Ticket		542,45
B2 - Seguro de vida		12,25
C - Custo direto mensal		R\$ 5.278,44
D- Custo direto horário		R\$ 23,99

COMPOSIÇÃO AUXILIAR		
Insumo:	Encarregado	Unidade: Hh
A - MÃO DE OBRA		R\$ 5.900,55
A1 - Salário mensal do coletor		R\$ 3.409,54
A2 - Insalubridade		
A3 - Subtotal		R\$ 3.409,54

CONCORRÊNCIA 02/2020
PLANILHA DE CUSTOS - COLETA E TRANSPORTE

A4 - Encargos sociais	73,06%
B - Benefícios	562,02
B1 - Ticket	542,45
B2 - Seguro de vida	19,57
C - Custo direto mensal	R\$ 6.462,57
D- Custo direto horário	R\$ 29,38

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

Insumo:	Caminhão compactador	Unidade: Mh
A - DEPRECIAÇÃO (CUSTO DE PROPRIEDADE HORÁRIO)	R\$ 2.333,33	
A1 - Preço de Aquisição (Chassi+Compactador)	R\$ 350.000,00	
A2 - Vida útil do equipamento (em meses)	R\$ 60,00	
A3 - Valor Residual (em porcentagem)	40%	
B - CUSTO DO CAPITAL IMOBILIZADO	R\$ 7.000,00	
B1 - Custo de Aquisição	R\$ 350.000,00	
B2 - Taxa de Juros Mensal	2%	
C - COMBUSTÍVEL	R\$ 11.268,12	
C1 - Preço de um litro de óleo diesel	R\$ 3,80	
C2 - Km Rodados num mês	R\$ 5.041,00	
C3 - Número de Km rodados com um Litro	1,70	
D- PNEUS	R\$ 1.209,84	
D1 - Preço de um rodízio de pneus (10 pneus completos)	R\$ 19.200,00	
D2 - Km Rodados com um rodízio	80.000,00	
D3 - Km Rodados num Mês	R\$ 5.041,00	
E - MANUTENÇÃO	R\$ 2.658,23	
E1 - Custo de Manutenção na Vida Útil (Em %)	46%	
E2 - Custo do Equipamento	350.000,00	
E3 - Vida Útil do Equipamento (em meses)	R\$ 60,00	
F - CUSTO COM LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO	R\$ 1.445,68	
F1 - Óleo de Motor	R\$ 453,69	
F2 - Óleo de Transmissão		

u

B

CONCORRÊNCIA 02/2020

PLANILHA DE CUSTOS - COLETA E TRANSPORTE

F3 - Óleo Hidráulico	R\$	151,99
F4 - Graxa		
F5 - Lavagem	R\$	840,00
F6 - Filtros		
G - CUSTO COM LICENCIAMENTO	R\$	46,43
G1 - Seguro		
G2 - IPVA/Seguro Obrigatório	R\$	46,43
H - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$	25.961,63
I - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$	118,01

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

Insumo:	Automóvel Utilitário	Unidade: Mh
A - DEPRECIAÇÃO (CUSTO DE PROPRIEDADE HORÁRIO)	R\$	-
A1 - Preço de Aquisição (Chassi+Compactador)	R\$	37.818,00
A2 - Vida útil do equipamento (em meses)		60,00
A3 - Valor Residual (em porcentagem)		40%
B - CUSTO DO CAPITAL IMOBILIZADO	R\$	378,18
B1 - Custo de Aquisição	R\$	37.818,00
B2 - Taxa de Juros Mensal		2%
C - COMBUSTÍVEL	R\$	1.055,56
C1 - Preço de um litro de óleo diesel	R\$	3,80
C2 - Km Rodados num mês	R\$	5.000,00
C3 - Número de Km rodados com um Litro		9,00
D- PNEUS	R\$	97,50
D1 - Preço de um rodízio de pneus (4 pneus completos)	R\$	1.560,00
D2 - Km Rodados com um rodízio		80.000,00
D3 - Km Rodados num Mês	R\$	5.000,00
E - MANUTENÇÃO	R\$	100,00
E1 - Custo de Manutenção na Vida Útil (Em %)		16%
E2 - Custo do Equipamento		37.818,00
E3 - Vida Útil do Equipamento (em meses)	R\$	60,00

0

13

CONCORRÊNCIA 02/2020

PLANILHA DE CUSTOS - COLETA E TRANSPORTE

F - CUSTO COM LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO	R\$	100,00
F1 - Óleo de Motor	R\$	50,00
F2 - Óleo de Transmissão		
F3 - Óleo Hidráulico		
F4 - Graxa		
F5 - Lavagem	R\$	50,00
F6 - Filtros		
G - CUSTO COM LICENCIAMENTO	R\$	6,25
G1 - Seguro		97,50
G2 - IPVA/Seguro Obrigatório	R\$	12,49
H - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$	1.737,48
I - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$	7,90

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

A - BÁSICOS	6,60%
A1 - Administração Central	1%
A2 - Seguro/garantia	1,0%
A3 - Risco	1,1%
A4 - Despesas Financeiras	1,5%
A6 - Instalações de Apoio	1%
A5 - Lucro	1,00%
B - TRIBUTOS	9,50%
B1 - PIS/COFINS	6,50%
B2 - ISSQN	3,00%
C - TOTAL	15,10%

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

A - BÁSICOS	37,85%
A1 - INSS	20%
A2 - Sesi/SESC	1,5%
A3 - SENAI/SENAC	1%
A4 - INCRA	0,2%

CONCORRÊNCIA 02/2020
PLANILHA DE CUSTOS - COLETA E TRANSPORTE

A5 - SEBRAE	0,6%
A6 - Salário Educação	2,5%
A7 - Seguro Contra Acidentes de Trabalho	4,05%
A8 - FGTS	8%
A9 - SECONCI	
B - OUTROS	16,88%
B1 - Repouso Semanal Remunerado	
B2 - Feriados	
B3 - Auxílio + Enfermidade	0,03%
B4 - 13º Salário	8,33%
B5 - Licença Paternidade	0,04%
B6 - Faltas Justificadas	0,02%
B7 - Dias de Chuva	
B8 - Auxílio Acidente de Trabalho	0,01%
B10 - Salário Maternidade	0,12%
B11 - Férias Gozadas	8,33%
C - LIGADOS A DEMISSÃO	10,98%
C1 - Aviso Prévio Indenizado	4,14%
C2 - Aviso Prévio Trabalhado	0,08%
C3 - Férias Indenizadas	2,78%
C4 - Rescisão sem Justa Causa	3,98%
C5 - Indenização Adicional	0,00%
D- REINCIDÊNCIA	7,35%
D1 - Grupo A sobre Grupo B	5,88%
D2 - Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FG1	1,47%
E - TOTAL	73,06%

u

13

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Serviço: Coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares, comércio Unidade: 1

A - MÃO DE OBRA				R\$	66,80
A1 - Coletor	Hh	2,4960	R\$	18,32	R\$ 45,72
A2 - Motorista	Hh	0,6240	R\$	23,99	R\$ 14,97
A3 - Encarregado	Hh	0,2080	R\$	29,38	R\$ 6,11
B - Equipamentos				R\$	75,28

CONCORRÊNCIA 02/2020

PLANILHA DE CUSTOS - COLETA E TRANSPORTE

B1 - Caminhão Compactador	Mh	0,6240	R\$	118,01	R\$	73,64
B2 - Automóvel Utilitário	Mh	0,2080	R\$	7,90	R\$	1,64
C - Materiais e Ferramentas				R\$		0,71
C1 - Camisa MC	uni	0,0057	R\$	20,00	R\$	0,11
C2 - Bermuda	uni	0,0040	R\$	20,00	R\$	0,08
C3 - Calça	uni	0,0017	R\$	20,00	R\$	0,03
C4 - Bota de Segurança CC	uni	0,0068	R\$	40,00	R\$	0,27
C5 - Boné	uni	0,0020	R\$	20,00	R\$	0,04
C6 - Capa de Chuva	uni	0,0020	R\$	25,00	R\$	0,05
C7 - Vassoura Pequena	uni	0,0046	R\$	15,00	R\$	0,07
C8 - Pá Quadrada	uni	0,0015	R\$	25,00	R\$	0,04
C9 - Sacos Plásticos de 100 L	uni	0,0400	R\$	0,24	R\$	0,01
D- Custo Direto Relativo				R\$		142,78

CUSTO COLETA E TRANSPORTE	D =	R\$	142,78
BDI - TRIBUTOS	B =		9,50%
BDI - BÁSICOS	A =		6,60%
VALOR FINAL COLETA E TRANSPORTE = $D/(1-(B+A))$		R\$	170,18
CUSTO TOTAL MENSAL DE COLETA E TRANSPORTE		R\$	170.183,47

SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA

CNPJ nº 10.227.685/0001-67

Breno Caleiro Palma – Administrador

RG 9.154.452 SSP/SP

CPF: 048.908.138-02

10.227.685/0001-67

SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA
E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 1500

Jardim Sumaré - CEP 14025-384

RIBEIRÃO PRETO - SP



CONCORRÊNCIA 02/2020

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e de varrição	t/mês	1000	R\$ 170,18	R\$ 170.180,00
2	Destinação final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e de varrição	t/mês	1000	R\$ 63,50	R\$ 63.500,00
	Total			R\$ 233,68	R\$ 233.680,00
	Total p/ 12 meses			R\$	R\$ 2.804.160,00

196018

SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA

CNPJ nº 10.227.685/0001-67

Breno Caleiro Palma – Administrador

RG 9.154.452 SSP/SP

CPF: 048.908.138-02

10.227.685/0001-67

SOCIEDADE EMPRESARIAL DE COLETA
E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 1500

Jardim Sumaré - CEP 14025-384

RIBEIRÃO PRETO - SP

3328

3